κρίσι, καὶ ἠπατήθη, ἐκράτησας καὶ ἐδυνάσθη. Τὸ γὰρ
 "Ἰνα τί ἐσκλήρυνας ἡμῶν τὴν καρδίαν, τοῦ μὴ φοβεῖσθαι τὸ
 ὄνομά σου, λεγόμενον ὑπὸ τῶν ἐλεηθῆναι παρακαλούντων,
 ἐν ᾗθει λεγόμενον τοιοῦτόν ἐστιν Ἰνα τί ἐπὶ τοσοῦτον
 325 ἐφείσω ἡμῶν, οὐκ ἐπισκεπτόμενος ἡμᾶς ἐπὶ ταῖς ἁμαρτίαις,
 ἀλλὰ καταλιπὼν ἕως εἰς μέγεθος ἔλθη πταισμάτων τὰ
 ἡμέτερα ; Ἐγκαταλείπει δὲ μὴ κολαζομένους τοὺς πλείονας,

III, 1. 323-324 λεγόμενον — ἐν ᾗθει om. CD

Hieremias similiter dicit : *Seducisti nos, domine, et seducti*
 425 *sumus ; tenuisti et potuisti*. Quod ergo ait : *Ad quid, domine,*
indurasti cor nostrum, uti ne timeamus nomen tuum? dictum
 ab his, qui misericordiam precabantur, morali utique
 tropo accipiendum est, uelut si quis dicat : Vt quid in
 tantum pepercisti nobis nec requisisti nos, cum peccaremus,
 430 sed reliquisti nos, ut per hoc increaseret malum et propa-
 garetur peccandi licentia animaduersione cessante? Sic
 equus si non assidui sessoris ferratam patitur calcem et
 frenis ora serratis obteritur, indurescit. Sic puerilis aetas
 si nulla plagae assiduitate curuetur, insolentem simul et
 435 ad uitia praecipitem iuuenem reddet. Relinquit ergo deus
 et negligit eos, quos correptione iudicavit indignos. *Quem*
enim diligit dominus, corripit et castigat ; flagellat autem
omnem filium, quem recipit. Ex quo arbitrandum est in
 filiorum iam et ordinem et affectum recipi eos, qui flagellari
 440 a deo meruerint et corripiri, quo scilicet per temptationum
 et tribulationum patientiam possint etiam ipsi dicere :
Quis nos separabit a caritate dei, quae est in Christo Iesu?

III, 1. 425 potuisti gC : posuisti BA || ad : ut BC || 429 nos : nobis
 GAbM^{ac} a nobis S || 437 et castigat om. g

III, 1. 321, 424 : Jér. 20, 7 || 322, 425 : Is. 63, 17 || 431 : Virgile,
Énéide XI, 714 || 436 : Hébr. 12, 16 || 442 : Rom. 8, 35

trompé, Seigneur, et j'ai été trompé⁵⁷ ; tu as prévalu et
 tu l'as emporté. Mais ces paroles : *Pourquoi as-tu endurci*
notre cœur pour l'empêcher de craindre ton nom, dites par
 ceux qui implorent la pitié, signifient, si on les comprend
 de la manière dont elles sont dites : Pourquoi nous as-tu
 tellement épargnés sans nous visiter pour nos péchés,
 mais en nous abandonnant⁵⁸ jusqu'à ce que nos fautes
 se soient entassées? Dieu laisse donc la plupart sans les
 châtier, afin que les mœurs de chacun soient examinées

Et Jérémie pareillement : *Tu nous as trompé, Seigneur,*
et nous avons été trompés, tu as dominé et tu as eu la force.
 Mais ces paroles : *Pourquoi, Seigneur, as-tu endurci notre*
cœur pour l'empêcher de craindre ton nom, dites par ceux
 qui imploraient la pitié, sont à prendre moralement comme
 si on disait : Pourquoi nous as-tu tellement épargnés,
 sans nous demander compte alors que nous péchions,
 mais en nous abandonnant pour que s'accroisse le mal et
 que s'étende la licence de pécher, sans aucune réprimande?
 Ainsi^{58a}, si le cheval ne ressent pas l'éperon de fer de celui
 qui le monte assidûment et si sa bouche n'est pas meurtrie
 par le mors dentelé, il s'endurcit. Ainsi, si l'enfance n'est
 pas rabaissée par des punitions continuelles, le jeune
 homme sera insolent et en même temps se précipitera
 dans les vices. Dieu laisse donc^{58b} et néglige ceux qu'il
 aura jugé indignes d'une réprimande : *Celui qu'il aime,*
le Seigneur le reprend et le châtie : il frappe ses fils, qu'il
reconnait. Il faut en conclure qu'il reçoit parmi ses fils
 et aime comme tels ceux qui ont mérité d'être frappés
 et réprimandés par lui, de telle sorte qu'ils peuvent dire,
 après avoir souffert, assurément, épreuves et tribulations :
Qui nous séparera de la charité de Dieu qui est dans le